

**DEN EVANGELISK LUTHERSKE FRIKIRKE  
TREÅRSMELDING 2021-2024  
FRA FORFATNINGSUTVALGET TIL SYNODEN 2024**

## **1 MANDAT OG OPPGAVER**

Forfatningsutvalgets er synodens kontroll- og fortolkningsorgan i forfatningssaker, jmfør paragraf 17.

Forfatningsutvalgets hovedoppgave er knyttet til kontroll av protokollene. Utvalget skal bistå menigheter og synodestyret i forståelsen av forfatningen,

## **2 SAMMENSETNING**

Synoden 2021 valgte følgende medlemmer forfatningsutvalget:

Leif Inge Jensen, Songe og Gjerstad	ordinert
Terje Imeland, Songdalen	ikke ordinert
Notto Moseid, Bryne	ikke ordinert
Åste Marie Lande Lindau, Namsos	ikke ordinert
Sigmund Sandåker, Kristiansand	ordinert

Terje Solberg, 1. vara

Ove Arne Pedersen, 2. vara

Utvalget konstituerte seg med Leif Inge Jensen som leder, Terje Imeland som nestleder og Sigmund Sandåker som sekretær. Dette skjedde fordi det var noe uklarhet i forbindelse med ledervalget under synodemøtet.

## **3 MØTER**

Forfatningsutvalget har i perioden 2021-2024 hatt sju møter (inkl. april -24). Fire av møtene har vært holdt i Kristiansandsområdet og tre har vært digitale møter. I tillegg har utvalget avklart enkelte henvendelser pr. mail.

## **4 ARBEID**

En vesentlig del av utvalgets arbeid består i å behandle protokoller fra synoden, synodestyret, synoderådet, presbyteriene og presbyteriestyrene. I tillegg har utvalget behandlet enkelte henvendelser fra medlemmer og menigheter.

Forfatningsutvalget har i perioden frem til 1. mars 2024 behandlet 27 saker. Det er gjennomgått 10 protokoller fra synodestyret, protokoller fra synoderådet, 19 protokoller fra presbyteriestyrene og samtlige protokoller fra presbyteriemøtene 2023.

Det skal videre holdes et utvalgsmøte i april 2024. Dette er ikke tatt med i denne meldingen.

Utvalget opplever arbeidet som interessant og samarbeidet har vært godt. Utvalgsleder har forberedt sakene og sendt ut sakspapirer.

#### **4.1 Protokoll fra synodemøtet 2021/-22**

Protokoll fra synoden 2021/-22 var oversiktlig og uten vesentlige feil eller mangler.

#### **4.2 Protokoller fra synodestyret**

Forfatningsutvalget har gjennomgått protokollene. Utvalget har en bemerkning til sak 197/2021-2024 angående at nestleder trekker seg fra styret. Det er i den forbindelse valgt et nytt arbeidsutvalg, men ikke ny nestleder. Forfatningsutvalget mener det korrekte vil være å konstituere en nestleder, jfr. Forfatningen §15. Forfatningen forutsetter at Synoden skal ha en nestleder.

#### **4.3 Protokoller fra synoderådet**

Synoderådet hadde to møter i denne perioden. Det siste møtet behandlet saker som skulle til menighetsbehandling. Forfatningsutvalget hadde ingen bemerkninger til protokollene.

#### **4.4 Protokoller og henvendelser fra synodestyret**

Synodestyret oversender sine protokoller fortløpende, og vi har en åpen og god dialog. Forfatningsutvalget mener at synodestyrets protokoller inneholder nødvendige saksbeskrivelser og vedtak.

Synodestyret har bedt om råd og innspill i ulike saker. Eksempler:

- Vurdering av synodestyrets forståelse av prosedyrer ved læresaker.
- Synodeledelse ved langvarige sykemeldinger

Forfatningsutvalget har behandlet alle de saksframlegg som skulle sendes til menighetsbehandling før synodemøtet.

FU har følgende kommentar til synodesakene:

##### Sak 6: Synoderådets protokoll:

Når det gjelder synodesak 6 angående godkjenning av Synoderådets protokoll, vil Forfatningsutvalget bemerke at det ikke er tydeliggjort hvilken status protokollen skal ha i forbindelse med menighetsbehandlingen. I henhold til reglementet må protokollen betraktes kun som en orientering til menighetene. Det henvises til forfatningens paragraf 16.

##### Sak 10: Endring av synoderådets mandat.

Synodestyret er i sin saksforberedelse klar på at det er de ordinerte som skal ha det siste ord i læresaker.

Vår vurdering er at i en presbyteriansk (eldstestyrt) kirkeordning, er det de ordinerte (presbyterne) som avgjør lærespørsmål. Dersom vi overlater lærespørsmål til avgjørelse blant ikke-presbytere, bryter vi med Frikirkens ordning, og vi er da i konflikt med forfatningens paragraf 18, siste setning, der det står følgende: *Det kan ikke foretas endringer som fratar Den Evangelisk Lutherske Frikirke dens presbyterial-/synodale struktur.*

Skal man foreta en slik endring, må i realiteten kirkesamfunnet legges ned og evt. reetableres med en annen forfatning/kirkeordning. Spørsmålet er da om ikke denne saken må avvises for behandling, i og med at en slik endring vil bety en helt ny kirkeordning og med det er strid med Frikirkens forfatning.

#### **4.5 Protokoller fra presbyteriestyrene og presbyteriemøtene**

Utvalget har ikke funnet vedtak som har vært i strid med Frikirkens forfatning. FU har i et tilfelle bemerket at det er valgt ny nestleder for presbyteriet internt i styret. Et slikt valg bør skje på rundskriv. FU har da bedt om at nestleder blir å anse som konstituert.

#### **4.6 Henvendelser fra enkeltpersoner og menigheter**

Forfatningsutvalget mottar henvendelser fra menigheter og enkeltpersoner. Her nevnes:

Spørsmål om bundet mandat.

FU svarer: Forfatningen sier ikke noe om at delegatene kan sendes til synodemøtet med bundet mandat, men de har fått et tillitsvotum fra sin menighet. Det kan skje ting i saksbehandlingen som endrer forutsetningene, og det vil da være problematisk å skulle ivareta et bundet mandat.

Enkeltpersoner henvender seg til utvalget på egne vegne. Slike henvendelser imøtekommes i noen grad.

### **5 AVSLUTTENDE MERKNAD**

Forfatningsutvalget ber synodestyret om at Forfatningen trykkes opp i papirutgave/hefteform.

Synodestyret ba om at forfatningsutvalget leverte sin treårsmelding innen 1. mars. Dette innebærer at meldingen ikke omfatter planlagt møte i april 2024.

Leif Inge Jensen

Åste Marie Lande Lindau

Terje Imeland

Notto Moseid

Sigmund Sandåker.

## **VEDLEGG: GJELDENE BESTEMMELSER FOR FORFATNINGsutVALGET**

### **Forfatningen § 17:**

Forfatningsutvalget er synodens kontroll- og fortolkningsorgan i forfatningssaker. Dette innebærer at det skal vurdere hvorvidt vedtak gjort av synoden og synodestyret, presbyteriene og presbyteriestyrene, samt synoderådet, er i samsvar med Den Evangelisk Lutherske Frikirkes forfatning. Forfatningsutvalget består av representanter valgt i henhold til reglement. Synoden har øverste myndighet til å avgjøre om et vedtak er i samsvar med forfatningen.

### **3.9 Reglement for synoden:**

Synodens forfatningsutvalg.

Forfatningsutvalget behandler synodens, synodestyrets, synoderådets, presbyterienes og presbyteriestyrenes protokoller. Det kan også vurdere forslag til vedtak i synoden og presbyteriene.

Forfatningsutvalget behandler andre saker som oversendes fra synodestyret og synoderådet. Dersom forfatningsutvalget mener at et vedtak ikke er i samsvar med forfatningen, sendes dette tilbake til det organet som har fattet vedtaket, for ny behandling.

Forfatningsutvalg består av leder, fire medlemmer og to varamedlemmer. Valgene gjelder for tre år.

Minst halvparten av utvalgets medlemmer og varamedlemmer skal være ordinert. Leder, medlemmer og varamedlemmer i forfatningsutvalget kan ikke samtidig være medlem eller varamedlem i synodestyret, synoderådet eller i et presbyteriestyre.